
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI 
SOCIALI E DEMOGRAFICI

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 25/10/2024    

Repertorio Generale n. 1645  del 25/10/2024 

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2022. 
IMPEGNO  DI  SPESA -  AZIONE  1  CIG:B3F030A2D0  -  AZIONE  2  CIG:B3F039772A - 
AZIONE  3  CIG:B3F0411BD6  -  AZIONE  4  CIG:B3F047A27F  -  AZIONE  5 
CIG:B3F057A5C0. 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI - SERVIZI SOCIALI E 

DEMOGRAFICI 

II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Determinazione Dirigenziale n. 560 del 25/10/2024  

Oggetto: PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2022. 
IMPEGNO  DI  SPESA -  AZIONE  1  CIG:B3F030A2D0  -  AZIONE  2  CIG:B3F039772A - 
AZIONE  3  CIG:B3F0411BD6  -  AZIONE  4  CIG:B3F047A27F  -  AZIONE  5 
CIG:B3F057A5C0. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Premesso che

• Con il D.D.G. n.839 del 16/04/2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali  e  del  Lavoro,  è  stato  approvato  il  Piano  di  Attuazione  Locale  (PAL)  per  la 

programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà annualità 2022, con 

l’allegato schema di Piano di Attuazione Locale da utilizzare per la programmazione delle 

risorse della  quota  servizi  del  fondo povertà  (Q.S.F.P.)  2022 e per  le  programmazioni  e/o 

rimodulazione delle annualità pregresse (Q.S.F.P. 2021, 2020, 2019 e 2018);
• Con il predetto D.D.G. è stata assegnata al Comune di Taormina, comune capofila del Distretto 

Socio-Sanitario D32, per l’annualità in oggetto, la complessiva somma di € 729.122,03;
• La Legge 8 novembre 2000, n.328 recante “Legge quadro per la realizzazione del sistema inte-

grato di interventi e servizi sociali” ed in particolare l’art.18 della Legge medesima che preve-

de l’adozione del Piano Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;  
• Le linee guida del  Ministero del lavoro e delle politiche sociali  per l’impiego della  Quota 

servizi  del  fondo povertà  annualità  2022 e 2023,  che individuano i  destinatari  finali  degli 

interventi nonché i servizi e gli interventi finanziabili con le risorse di che trattasi;
• il  Piano  nazionale  per  gli  interventi  e  i  servizi  sociali  di  contrasto  alla  povertà  prevede 

obbligatoriamente l’attivazione di percorsi di sostegno alla genitorialità nei casi di “bisogno 

complesso”; 
• in data 21.10.2024 il Comitato dei Sindaci del Distretto Socio-Sanitario D32, Comune capofila 

Taormina, ha approvato la proposta progettuale del suddetto Piano di attuazione locale quota 

copia informatica per consultazione



fondo povertà 2022 e, segnatamente, le seguenti azioni:
- Azione 1) Potenziamento del Servizio Sociale Professionale: € 201.658,88 
- Azione 2) Rafforzamento dei servizi per l’inclusione: €451.980,75

1. Sostegno socioeducativo domiciliare o territoriale: € 201.189,79.

2. Assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità: € 131.364,56.

3. Sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare: € 32.926,40.

4. Servizio di pronto intervento sociale: € 36.500,00.

5. Supporto Amministrativo: € 50.000,00. 

- Azione 3): Servizi di segretariato sociale: €10.982,40

- Azione 4): Sistemi informativi: €14.500,00

- Azione 5) Progetti di Utilità Collettiva (PUC): €50.000,00   

Evidenziato che:

• che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2022 ha come beneficiari i fruitori 

dell’Assegno di inclusione (ADI) e coloro che si trovano in situazione di estrema marginalità 

sociale;
• che la Quota Servizi del Fondo Nazionale della Povertà anno 2022 prevede azioni che possano 

implementare il Patto di Inclusione Sociale. 

Considerato che la somma di  € 729.122,03, quale trasferimento Regionale per la realizzazione 

delle Azioni previste dal Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) quota fondo povertà 2022,   è stata 

accertata  al Titolo 2, Tipologia 101, Capitolo di spesa 20101.02.21010216-  acc. 110/2024 – rev. 

2894 – acc. 109/2024 rev. 2893.

Ritenuto  di impegnare  la  somma  di  €  729.122,03, quale  trasferimento  Regionale  per  la 

realizzazione delle Azioni previste dal Piano di Attuazione Locale (P.A.L.)  quota fondo povertà 

2022,  con  imputazione  alla  Missione  12,  Programma 7,  Titolo  1,  Macroaggregato  3,  Capitolo 

12071.03.01207112, del bilancio di previsione 2024/2026 - esercizio finanziario 2024.

Visti
• la legge 328/2000;

• le vigenti disposizioni che regolano la materia;

• il D.lgs. 267/2000;

• D.D.G. n.839 del 16/04/2024;

• Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del Piano di Attuazione Locale 

(P.A.L.) annualità 2022.  

DETERMINA

Per quanto espresso in narrativa: 

copia informatica per consultazione



1. di prendere atto che:

• con il D.D.G. n.839 del 16/04/2024 dell’Assessorato Regionale della Famiglia delle Politiche 

Sociali  e  del  Lavoro,  è  stato  approvato  il  Piano  di  Attuazione  Locale  (PAL)  per  la  

programmazione delle risorse della Quota dei Servizi del Fondo Povertà annualità 2022, con 

l’allegato  schema di  Piano di  Attuazione  Locale  da  utilizzare  per  la  programmazione delle 

risorse  della  quota  servizi  del  fondo  povertà  (Q.S.F.P.)  2022  e  per  le  programmazioni  e/o 

rimodulazione delle annualità pregresse (Q.S.F.P. 2021, 2020, 2019 e 2018);

• con il predetto D.D.G. è stata assegnata al Comune di Taormina, capofila del Distretto Socio-

Sanitario D32,  per l’annualità in oggetto, la  somma di € 729.122,03;

2. di prendere ulteriormente atto che le azioni programmate vengono ripartite secondo 

quanto previsto dallo Schema di Atto di programmazione territoriale per l’attuazione del 

“Piano regionale per il contrasto alla povertà 2022”, di seguito riportate:

- Azione  1)  Potenziamento  del  Servizio  Sociale  Professionale: €  201.658,88 

CIG:B3F030A2D0
- Azione  2)  Rafforzamento  dei  servizi  per  l’inclusione:  €  451.980,75 

CIG:B3F039772A

Sostegno socioeducativo domiciliare o territoriale: €201.189,79

Assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità: €131.364,56

Sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare: €32.926,40

Servizio di pronto intervento sociale: €36.500,00

Supporto Amministrativo: €50.000,00 

- Azione 3): Servizi di segretariato sociale: € 10.982,40  CIG:B3F0411BD6

- Azione 4): Sistemi informativi: € 14.500,00  CIG:B3F047A27F

- Azione 5) Progetti di Utilità Collettiva (PUC): € 50.000,00  CIG:B3F057A5C0 

3. di prendere ulteriormente atto altresì, che la somma di € 729.122,03, quale trasferimento 

Regionale per la realizzazione delle Azioni previste dal Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) 

quota fondo povertà 2022, è stata accertata  al Titolo 2, Tipologia 101, Capitolo di spesa 

20101.02.21010216- acc. 110/2024 – rev. 2894 – acc. 109/2024 rev. 2893;

 

4. di  impegnare la  somma  di  €  729.122,03,  quale  trasferimento  Regionale,  relativa  alla 

programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà 2022, con imputazione alla Missione 

copia informatica per consultazione



12, Programma 7 Titolo 1, Macroaggregato 3 Capitolo 12071.03.01207112 del bilancio 

2024/2026 - esercizio finanziario 2024.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARTORILLA GIUSEPPE) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione



D.D.G. n°                   
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro

Dipartimento regionale della famiglia e delle politiche sociali

Decreto di approvazione del Piano di Attuazione Locale (PAL) per la programmazione delle
risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2022)

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO Il D.P.Reg. 28 Febbraio 1979, n.70 che approva il Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento  del  governo  e  dell’Amministrazione  della  Regione
Siciliana;

VISTA la L.R. 09/05/1986 n. 22 di riordino dei servizi socio-assistenziali;

VISTA la  Legge  8  novembre  2000,  n.  328  recante  “Legge  quadro  per  la
realizzazione  del  sistema  integrato  di  interventi  e  servizi  sociali”  ed  in
particolare l’art. 18 della Legge medesima che prevede l’adozione del Piano
Nazionale e dei Piani regionali degli interventi e dei servizi sociali;

VISTO il  D.L.  23.06.2011  n.  118“Disposizioni  in  materia  di  armonizzazione  dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni,degli enti locali e
dei  loro  organismi,  a  norma degli  articoli  1  e  2  della  legge  05.05.2009,
n.42”e ss.mm.ii.;

VISTO il  D.P. Reg n.  431 del 13 febbraio 2023 con il  quale,  in esecuzione della
deliberazione di Giunta Regionale n. 82 del 10 febbraio 2023, alla dott.ssa
Maria  Letizia  Di  Liberti,  dirigente  di  terza  fascia  dell’Amministrazione
regionale, è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento
regionale della Famiglia e delle Politiche Sociali;

VISTO il D.D.G. n.  936 del 14 giugno 2022 con il quale è stato conferito al Dott.
Guglielmo Reale, l’incarico di Dirigente del Servizio “Fragilità e Povertà” del
Dipartimento  regionale  della  Famiglia  e  delle  Politiche  Sociali,  con
decorrenza 16 giugno 2022;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n. 12 del 27.06.2019, pubblicato sulla
GURS n.33 del 17.07.2019 in vigore dal 01.08.2019, che rimodula l'assetto
organizzativo dei Dipartimenti dell'Amministrazione Regionale, di cui all'art.
13, comma 3, della L.R. 17.03.2016, n.3;

VISTO la legge 28 dicembre 2015, n. 208 - Legge di stabilità 2016 che all’art.  1,
comma  386,  prevede  l’istituzione  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e
all'esclusione sociale;

VISTO il  Decreto  legislativo  15  settembre  2017,  n.  147  “Disposizioni  per
l'introduzione  di  una  misura  nazionale  di  contrasto  alla  povertà”  e
successive modifiche e integrazioni;

VISTO il  Decreto  Legge  n.  48/2023  “Misure  urgenti  per  l’inclusione  sociale  e
l’accesso al mondo del lavoro” e i relativi decreti attuativi D.M. 154/2023 e
D.M. 156/2023;

copia informatica per consultazione

Angelo.Campagna
Font monospazio
839  del  16-4-2024



VISTO il Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla povertà 2021-
2023, approvato il 28 luglio 2021 dalla Rete della protezione e dell'inclusione
sociale, nell'ambito del nuovo Piano Nazionale degli interventi e dei servizi
sociali,  che contiene al suo interno anche il Piano sociale  nazionale 2021-
2023;

VISTO il Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei
Conti il  24 gennaio 2022, pubblicato in GU n. 44 del 22.02.2022, recante
l’approvazione del Piano per gli interventi e i servizi sociali di contrasto alla
povertà  2021-2023  e  il  Riparto  del  Fondo  per  la  lotta  alla  povertà  e
all’esclusione sociale relativo al triennio 2021-2023;

VISTA la tabella 1 del Decreto Interministeriale del 30 dicembre 2021, in base alla
quale, applicati i criteri di riparto di cui all’art. 4, comma 4 del già citato D.I.,
alla Regione Sicilia è assegnata la somma di  €  76.744.061,85 per la Quota
Servizi Fondo Povertà (Q.S.F.P.) 2022;

VISTE le  Linee  Guida  per  l’impiego  della  “Quota  Servizi  del  Fondo  Povertà”  -
Annualità 2022 e 2023 del 20 febbraio 2024, che integrano ed aggiornano le
precedenti edizioni delle Linee Guida per l’impiego della Quota Servizi del
Fondo Povertà (Q.S.F.P.);

VISTO il Piano regionale per la lotta alla povertà 2021-2023, approvato con Delibera
della Giunta Regionale n. 3 del 5 gennaio 2023;

CONSIDERATA l’esigenza di supportare i Distretti socio-sanitari nella programmazione della
quota servizi del Fondo Povertà e di agevolare la programmazione integrata
dei vari fondi per il contrasto alla povertà e per l’inclusione sociale;

CONSIDERATA la necessità di semplificare le procedure per la programmazione delle risorse
della quota servizi del Fondo Povertà;

CONSIDERATA l’opportunità di avviare il monitoraggio sullo stato di attuazione della spesa
relativa al Fondo povertà, al PON Inclusione e dei LEP relativi all’attuazione
del Reddito di Cittadinanza;

RITENUTO pertanto necessario adottare il Piano di Attuazione Locale (PAL) e definire
nuove  procedure  per  la  programmazione  della  quota  servizi  del  Fondo
Povertà  2022  secondo  l'allegato  Schema  di  Atto  di  programmazione
territoriale per l’attuazione del “Piano regionale per il contrasto alla povertà
2021-2023” che costituisce parte integrante del presente atto;

DECRETA

Per le premesse specificate cui si rimanda e che costituiscono parte integrante del presente atto:

Art.1
Piano di Attuazione Locale (P.A.L.)

È APPROVATO  il  Piano  di  Attuazione  Locale  (P.A.L.),  quale  strumento  di  programmazione
locale delle risorse della Quota Servizi del Fondo Povertà (annualità 2022), ripartite ai Distretti
Socio-sanitari secondo la tabella in allegato (Allegato 1).
È, altresì, approvato lo Schema di Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) in allegato (Allegato 2),
che costituisce  parte  integrante  del  presente  decreto,  da utilizzare  per  la  programmazione delle
risorse della Q.S.F.P. 2022 e per le programmazioni e/o rimodulazioni delle annualità pregresse
(Q.S.F.P. 2021, 2020, 2019 e 2018).

Art.2
Modalità di programmazione del P.A.L.

In un’ottica di semplificazione delle procedure, il Piano di Attuazione Locale (P.A.L.) è approvato e

copia informatica per consultazione



condiviso secondo le seguenti modalità:

ATTORI AZIONI
Ufficio Piano  Elabora una breve Relazione  sullo  stato di  attuazione  della  Quota

Servizi del Fondo Povertà nel Distretto Socio-sanitario1;
 Invia al Comitato dei Sindaci la Relazione;
 Convoca la Rete territoriale per la protezione e l’inclusione sociale-

Area Povertà, al fine di:
 Presentare la Relazione sullo stato di attuazione della QSFP nel

Distretto Socio-sanitario;
 Condividere  lo  schema  di  Piano  di  Attuazione  Locale  2022

(PAL) e avviare un confronto sulla programmazione della QSFP
2022

Rete territoriale per 
la protezione e 
l’inclusione sociale 
(Area Povertà)

 Condivisione della Relazione dell’Ufficio Piano;
 Confronto  sulle  principali  necessità  del  territorio  e  sulle  risorse

attivabili  in  riferimento  alle  difficoltà  emerse,  con  particolare
riferimento alle possibili modalità di collaborazione tra servizi per la
costituzione di Equipe Multidisciplinari e per la definizione dei Patti
per l’inclusione sociale

Comitato dei Sindaci Sulla  base  della  Relazione  inviata  dall’Ufficio  Piano  e  di  quanto
espresso dalla riunione della Rete territoriale, individua le priorità e le
azioni da attivare

Ufficio Piano Redazione del PAL, sulla base delle priorità indicate dal Comitato dei 
Sindaci e dalla Rete territoriale

Comitato dei Sindaci Approvazione del PAL
Ufficio Piano Invio della Relazione sullo stato di attuazione del  Rdc, del Piano di

Attuazione  Locale  (PAL)  e  della  delibera  di  approvazione  del
Comitato dei Sindaci al Dipartimento regionale della famiglia e delle
politiche sociali ai seguenti indirizzi PEC/e-mail;
dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.itt  famiglia.fragilita@re  
gione.sicilia.it

Ufficio Piano Una  volta  pervenuto  il  Parere  di  Coerenza,  Inserimento  dati  nella
Piattaforma  Multifondo  per  la  Programmazione  e  Attivazione  della
Q.S.F.P. 2022

Comuni del DSS Pubblicazione del PAL e della Relazione  sullo stato di avanzamento
della Q.S.F.P. nei siti istituzionali di tutti i Comuni del D.S.S.

Art.3
Modalità di presentazione del P.A.L. 

Il Piano di Attuazione Locale (PAL), la delibera di approvazione del Comitato dei Sindaci e la
Relazione sullo stato di attuazione della QSFP devono essere inviati via PEC/mail al Dipartimento
regionale della famiglia e delle politiche sociali, entro 20 giorni dalla pubblicazione del presente
Decreto -  ai seguenti indirizzi

dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it famiglia.fragilita@regione.sicilia.it 

L’approvazione del PAL 2022 è subordinata al completamento della programmazione e all’avvio
della rendicontazione in Piattaforma Multifondo delle precedenti  annualità della Q.S.F.P. (2018,

1La relazione dovrà contenere i seguenti dati:
 Avanzamento della spesa e della rendicontazione delle singole azioni delle QSFP 2018-2019-2020 e 2021 rispetto a

quanto programmato o rimodulato con i PAL.
 Importo della QSFP 2022 assegnato al Distretto.

copia informatica per consultazione

mailto:famiglia.fragilita@regione.sicilia.it
mailto:famiglia.fragilita@regione.sicilia.it
mailto:famiglia.fragilita@regione.sicilia.it
mailto:dipartimento.famiglia@certmail.regione.sicilia.it


2019, 2020 e 2021).

Le istanze di programmazione della QSFP 2022 non coerenti  con i parametri  sopraelencati  non
saranno  oggetto  di  valutazione,  ad  eccezione  di  quelle  per  le  quali  sarà  riscontrata  –  previa
documentazione  fornita  dagli  uffici  competenti  -  un  mancato  utilizzo  delle  risorse  degli  anni
pregressi connesso a problematiche di bilancio.

Si  fa  presente,  infine,  che  alla  luce  dell’art.  6,  comma  11  del  D.L.  48/2023,  a  decorrere
dall’annualità 2024 della Q.S.F.P., l’erogazione delle risorse sarà subordinata all’effettivo utilizzo
delle risorse precedentemente trasferite e, in particolare, alla rendicontazione, a livello regionale,
del 75% della quota relativa alla seconda annualità precedente. Pertanto, al fine di ricevere le risorse
dell’annualità 2024 sarà necessario rendicontare il 75% della quota trasferita per l’annualità 2022.
Al  contempo,  per  ricevere  le  risorse  dell’annualità  2025,  sarà  necessario  rendicontare  la  quota
residua dell’annualità 2022 oltre al 75% dell’annualità 2023. Il presente decreto sarà pubblicato nel
sito del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche Sociali.

Il Dirigente Generale 
Dott.ssa Maria Letizia Di Liberti

Il Dirigente del Servizio 7°
Dott. Guglielmo Reale

L'Istruttore Direttivo
Dott. Angelo Campagna
Firma autografa sostituita a mezzo

stampa ai sensi dell'art.3 comma 2 d.lgs 39/93 

copia informatica per consultazione



Ambito EnteCapofila

1  AGRIGENTO €. 2.054.336,59
2  BIVONA €. 231.894,63
3  CANICATTÌ €. 1.185.675,53
4  CASTELTERMINI €. 305.378,95
5  LICATA €. 813.399,32
6  RIBERA €. 480.774,91
7  SCIACCA €. 976.848,17
8  CALTANISSETTA €. 1.371.191,79
9  GELA €. 1.746.711,69

10  MUSSOMELI €. 237.637,78
11  SAN CATALDO €. 454.972,38
12  ADRANO €. 1.029.698,15
13  CALTAGIRONE €. 1.185.401,06
14  ACIREALE €. 1.940.608,67
15  BRONTE €. 428.895,33
16  CATANIA €. 7.557.881,11
17  GIARRE €. 1.317.827,70
18  PATERNÒ €. 1.235.380,38
19  GRAVINA DI CATANIA €. 2.512.773,28
20  PALAGONIA €. 911.437,36
21  AGIRA €. 529.521,09
22  ENNA €. 693.039,56
23  NICOSIA €. 354.713,31
24  PIAZZA ARMERINA €. 660.241,95
25  LIPARI €. 215.393,55
26  MESSINA €. 4.186.248,05
27  MILAZZO €. 1.001.159,88
28  BARCELLONA POZZO DI GOTTO €. 923.693,89
29  MISTRETTA €. 210.706,91
30  PATTI €. 552.987,62
31  SANT'AGATA DI MILITELLO €. 832.798,00
32  TAORMINA €. 729.122,03
33  CEFALÙ €. 551.917,36
34  CARINI €. 1.556.405,41
35  PETRALIA SOTTANA €. 254.119,58
36  MISILMERI €. 904.110,03
37  TERMINI IMERESE €. 970.651,45
38  LERCARA FRIDDI €. 352.975,79
39  BAGHERIA €. 1.899.364,95
40  CORLEONE €. 278.866,06
41  PARTINICO €. 1.228.444,64
42  PALERMO €. 13.441.819,21
43  VITTORIA €. 1.474.521,97
44  RAGUSA €. 1.056.455,07
45  MODICA €. 1.268.631,44
46  NOTO €. 1.609.110,07

Risorse 
Assegnate QSFP 

2022

copia informatica per consultazione

Allegato 1



47  AUGUSTA €. 654.163,46
48  SIRACUSA €. 2.990.452,87
49  LENTINI €. 887.418,73
50  TRAPANI €. 2.051.586,93
51  PANTELLERIA €. 95.356,88
52  MARSALA €. 1.408.325,84
53  MAZARA DEL VALLO €. 1.082.259,68
54  CASTELVETRANO €. 1.029.914,74
55  ALCAMO €. 828.839,07

TOTALE €. 76.744.061,85

copia informatica per consultazione



PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (PAL) REGIONE SICILIANA

QSFP ANNUALITÀ 2022

Ambito territoriale:                                                                                        -   <-- Inserire soltanto il numero di Distretto ( es. Distretto D1, inserire 1)

Comune capofila:   

Ammontare previsto:   

Popolazione Ambito al 31.01.2023   

SOMMARIO

Analisi di contesto a supporto dell’elaborazione degli interventi Tab 2
Tab Analisi – Indicatori domanda sociale e PUC (Progetti utili alla collettività)
Programmazione della Quota Servizi Fondo Povertà (QSFP) 2022
Tab 1 – Azione 1: Rafforzamento del Servizio sociale professionale dell’Ambito Sociale Territoriale/del Distretto Sociosanitario.
Tab 2 –  Azione 2: Interventi e servizi di inclusione 
Tab 3 –  Azione 3: Programmazione Servizi di segretariato sociale
Tab 4 – Azione 4: Sistemi informativi 
Tab 5 – Azione 5: PUC e attività di volontariato presso ETS
Tab Riepilogo – Riepilogo programmazione risorse

copia informatica per consultazione

Allegato 2



Tabella Analisi – Indicatori Domanda Sociale e PUC (Progetti utili alla collettività)

Sezione Dashboard "Completamento fasi della presa in carico" valore assoluto [n.] valore percentuale (%)

Nuclei familiari caricati su GePI per l'attivazione e la gestione del PaIS

Individui caricati su GEPI per l'attivazione e la gestione del PaIS

Prese in carico avviate (primo incontro con assistente sociale)

Analisi preliminari completate

Quadri analisi completati

Patti firmati

Sezione Dashboard "PUC Progetti Utili alla Collettività" valore assoluto [n.] valore percentuale (%)

Numero PUC in corso  campo da non valorizzare 

% Comuni con PUC in corso  campo da non valorizzare 

Media PUC in corso per Comune  campo da non valorizzare 

Posti creati nei PUC in corso  campo da non valorizzare 

Posti assegnati nei PUC in corso  campo da non valorizzare 

Posti ancora da assegnare nei PUC in corso  campo da non valorizzare 

Totale individui impiegati nei PUC in corso  campo da non valorizzare 

Indicatori presa in carico Assegno di Inclusione (AdI) e altri indicatori legati alla 
piattaforma GEPI

Dato aggregato acquisibile dalla 
Dashboard del MLPS LINK VIDEO TUTORIAL

https://analytics.lavoro.gov.it/

copia informatica per consultazione

https://drive.google.com/file/d/1nbyKqNNpNiR6Lyaq-1fYnbs3e3vmHgOU/view?usp=drive_link
https://analytics.lavoro.gov.it/


Azione 1: Rafforzamento del Servizio sociale professionale 

Tabella 1.1 - Dotazione e rapporto su abitanti a livello di Ambito territoriale a fine anno

Data 

A tempo determinato TOTALE complessivo 

  

Rapporto AS/abitanti

Al 31.12.2023   

  

  

(*) FTE: Full Time Equivalent, ovvero valore rapportato ad un occupato a tempo pieno di 36 ore settimanali (due persone con part time a 18 ore equivalgono ad un FTE)

Tabella 1.2 – Dettaglio costi per il Potenziamento Servizio sociale professionale a valere sulla QSFP 2022
Voci di costo Importo QSFP

Assistenti sociali 
Formazione 
Costi di trasporto 
Beni strumentali (PC, tablet, notebook)
Altro (es. affitto di locali…)
TOTALE                                   -   € 

Totale assistenti sociali equivalenti a tempo pieno (FTE) impiegati per tipo di contratto (*) POPOLAZIONE 
DISTRETTO

A tempo 
indeterminato

Collaborazione (P.IVA, 
occasionale)

Somministrazione di 
lavoro interinale 

di cui a valere sul PON 
Inclusione

di cui a valere sulla 
QSFP

di cui a valere sul 
Contributo assistenti 

sociali (Legge 
178/2020 - Legge di 
Bilancio per il 2021)

di cui a valere sul 
Fondo Solidarietà 
Comunale (Legge 

178/2020 - Legge di 
Bilancio per il 2021)

Al 31.12.2024 
(previsione)
Al 31.12.2025 
(previsione)

copia informatica per consultazione



Azione 2: Interventi e servizi di inclusione 

Tabella 2.1 - Interventi e servizi di inclusione da sostenere con la QSFP 2022

TIPO DI INTERVENTO Numero di destinatari previsti (*) Importo QSFP 2022

Tirocini di inclusione sociale

Sostengo socioeducativo domiciliare o territoriale

Assistenza domiciliare socioassistenziale e servizi di prossimità

Sostegno alla genitorialità e servizio di mediazione familiare

Servizio di mediazione culturale

Servizio di pronto intervento sociale (PIS) (***) (Almeno il 5% del totale della QSFP 2022

Supporto Amministrativo 

Equipe Multidisciplinare 

 TOTALE € 0,00

(**) Nota: Modalità di erogazione diretta,  indiretta pubblica, indiretta privata, coprogettazione
(***) Nota: il PIS può essere attivato a favore di specifici target, in particolare persone senza dimora e adulti in situazioni di emergenza sociale 

Tabella 2.2 – Informazioni sull'equipe multidisciplinare
E' stata attivata l'equipe multidisciplinare? (SI/NO) Con quale Ente?

Seleziona modalità di erogazione 
(**) 

Data di avvio e termine dell'intervento     
     (Dal …al …)  

(*) Nota: nuclei familiari ex beneficiari del Reddito di cittadinanza che stanno ancora ricevendo interventi e servizi previsti dal PaIS sottoscritto antecedentemente al 31 dicembre 2023; nuclei familiari e gli individui beneficiari dell’Assegno di Inclusione (ADI); nuclei familiari e 
gli individui che si trovino in simili condizioni economiche, in possesso di attestazione ISEE non superiore a 9.360 euro per i quali sussista una “presa in carico sociale” come definita con decreto del Ministero del Lavoro e delle politiche sociali, n. 160 del 29 dicembre 2023

copia informatica per consultazione



Azione 3: Segretariato sociale 

Voci di costo risorse umane N. Risorse Umane Costo totale

 Assistenti sociali  €                                                   -   
 Amministrativi  €                                                   -   
 Altra figura:  €                                                   -   
 Altra figura:  €                                                   -   
 Altra figura:  €                                                   -   
 Altra figura:  €                                                   -   

 SUB TOTALE  €                                                   -   

Voci di costo per la gestione N. unità Costo totale

 €                                                   -   

 Altro (es. affitto locali)  €                                                   -   
 SUB TOTALE  €                                                   -   
TOTALE  €                                                   -   

Tabella 3.1 – Servizi di segretariato sociale per la promozione e diffusione delle misure di 
Contrasto alla povertà da sostenere con la QSFP 2022

Durata 
contratto 

(mesi)

Durata 
contratto 

(mesi)

 Beni strumentali (PC, tablet, notebook) da 
inserire sotto altra figura 

copia informatica per consultazione



Azione 4: Sistemi informativi 

Tabella 4.1 - Sistemi informativi adeguati tramite la QSFP 2022
Denominazione sistema informativo (*) Dati raccolti dal sistema Importo QSFP 2022

 TOTALE  €                              -   

Descrizione dell’azione di adeguamento sistemi informativi: 
[Compilare se si ritiene utile fornire elementi ulteriori sull’azione 
programmata]

(*) Nota: Le risorse del Fondo Povertà possono essere impiegate, fino ad un massimo del 2% del totale delle risorse assegnate, per un eventuale 
adeguamento dei sistemi informativi dei Comuni, singoli o associati, ai fini della interoperabilità con la piattaforma per il coordinamento dei Comuni GePI, di 
cui al Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 2 settembre 2019 e al Decreto Interministeriale dell’8 agosto 2023 istitutivo del sistema 
informativo per l’inclusione sociale e lavorativa. Si precisa che sono finanziabili i costi per l’adeguamento dei sistemi informativi dei Comuni funzionali 
all’attuazione dei livelli essenziali delle prestazioni sociali, di cui all’articolo 6, comma 8 del D.L. 48/2023.

copia informatica per consultazione



Azione 5: Progetti Utili alla Collettività PUC 

Ambito tematico PUC Inserire n° progetti per ambito

Sociale

Culturale

Artistico

Ambiente

Formativo

Tutela dei beni comuni

TOTALE 0 0

          Voci di costo       Importo (€)

INAIL                                                        -   € 
RC Terzi                                                        -   € 
Visite mediche*                                                        -   € 
Formazione                                                        -   € 
Beni strumentali                                                        -   € 
Rimborso spese pasto e trasporto                                                        -   € 
Tutoraggio                                                        -   € 
Coordinamento e supervisione                                                        -   € 
Oneri Terzo Settore                                                        -   € 
Altro                                                        -   € 

Totale  €                                                       -   

Ambito tematico Inserire n° progetti per ambito

Sociale
Culturale
Artistico
Ambiente
Formativo
Tutela dei beni comuni
TOTALE 0 0

Tabella 5.4 – Attività di volontariato presso ETS da sostenere con la QSFP 2022

          Voci di costo       Importo (€)

INAIL
RC Terzi                                                        -   € 
Visite mediche*                                                        -   € 
Formazione                                                        -   € 
Beni strumentali                                                        -   € 
Rimborso spese pasto e trasporto                                                        -   € 
Tutoraggio                                                        -   € 
Coordinamento e supervisione                                                        -   € 
Oneri aggiuntivi Terzo Settore                                                        -   € 

Totale  €                                                       -   

IMPORTO TOTALE (tab. 5.2 + tab. 5.4)                                                             -   € 

Tabella 5.1 – Ambito tematico, numero di progetti e posti dei PUC a titolarità dei Comuni 
o di altra Pubblica amministrazione

N° di posti (complessivo) che si 
prevede di attivare

Nota: le spese ammissibili  sulla QSFP 2022 sono relative alla partecipazione ai PUC dei beneficiari RDC sino al 31 
dicembre 2023, dei beneficiari EX RdC/ADI/Individui in simili condizioni di disagio economico 1° gennaio 2024 e dei 
beneficiari SFL (Linee guida QSFP 2022-2023)

Tabella 5.2 – PUC da sostenere con la QSFP 2022 a titolarità dei Comuni o altra 
Pubblica amministrazione

*visite mediche ai fini della sicurezza sui luoghi di lavoro, ex D. Lgs. 81/2008 – rimborsabili su QSFP solo quelle obbligatoriamente 
previste dalla normativa (a titolo esemplificativo: movimentazione manuale dei carichi - art. 168; utilizzo videoterminali – art. 176; 
rumore – art. 196; vibrazioni – art. 204). Si ricorda che l’attivazione di progetti utili alla collettività ed il conseguente utilizzo da 
parte dei Comuni dei beneficiari di reddito di cittadinanza nei progetti medesimo devono essere contemplati nel Documento di 
Valutazione dei Rischi (DVR), in quanto anche i “volontari” rientrano a pieno titolo nell’articolo 21 del D. Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii., ai 
sensi dell’articolo 13 bis del citato D. Lgs. 81/2008; formazione di base sulla sicurezza – obbligatoria solo in alcuni casi, in 
particolare nel caso di presenza di altri lavoratori dipendenti

Tabella 5.3 – Ambito tematico, numero di progetti e posti per le Attività di volontariato 
Presso ETS 

N° di posti (complessivo) che si 
prevede di attivare

copia informatica per consultazione



Riepilogativo Programmazione Risorse QSFP 2022  Ammontare QSFP 2022 

AZIONI   %

 €                                  -   

co
m

pi
la

zi
on

e 
au

to
m

ati
ca

 €                                  -   

 €                                  -   

 €                                  -   

 €                                  -   

Totale Programmato € 0,00

Totale stanziato

Totale non programmato   

1.       Potenziamento del Servizio Sociale Professionale

2.       Rafforzamento dei servizi per l’inclusione

3.       Servizi di segretariato sociale

4.       Sistemi informativi

5.       PUC – Progetti Utili alla Collettività

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 560 del 25/10/2024

Servizio.3     II SERVIZIO SERVIZI SOCIALI 

Oggetto:     PIANO DI ATTUAZIONE LOCALE (P.A.L.) QUOTA FONDO POVERTÀ 2022. IMPEGNO DI SPESA - 
AZIONE 1 CIG:B3F030A2D0 - AZIONE 2 CIG:B3F039772A - AZIONE 3 CIG:B3F0411BD6 - AZIONE 
4 CIG:B3F047A27F - AZIONE 5 CIG:B3F057A5C0 . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI PADRE 

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 12071.03.01207112 1277/2024 € 729.122,03

SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO POTENZIAMENTO 
DEL SERVIZIO 

SOCIALE 
PROFESSIONALE2024 12071.03.01207112 1278/2024 € 201.658,88

SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO RAFFORZAMENTO 
DEI SERVIZI PER 

L’INCLUSIONE
2024 12071.03.01207112 1279/2024 € 451.980,75

copia informatica per consultazione



SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZI
O

CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO SERVIZIO DI 
SEGRATARIATO 

SOCIALE
2024 12071.03.01207112 1280/2024 € 10.982,40

SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO SERVIZI 
INFORMATICI

2024 12071.03.01207112 1281/2024 € 14.500,00

SOTTO IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO SOTTO 
IMPEGNO

IMPORTO PROGETTI DI 
UTILITA’ 

COLLETTIVA 
2024 12071.03.01207112 1282/2024 € 50.000,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 25/10/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


